

Số: /KH-UBND

Bắc Thanh Miện, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi đợt II năm 2026 trên địa bàn xã theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND Thành phố Hải Phòng

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-TTYT ngày 23 tháng 5 năm 2026 của Trung tâm Y tế Thanh Miện về tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND đợt II năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Bắc Thanh Miện ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện về tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND đợt II năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi trên địa bàn xã theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND, góp phần phát hiện sớm, tư vấn, quản lý và điều trị dự phòng các bệnh thường gặp ở người cao tuổi.

- Cung cấp kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe, chế độ dinh dưỡng, phòng bệnh, chữa bệnh; từng bước lập, cập nhật hồ sơ quản lý sức khỏe người cao tuổi tại Trạm Y tế xã.

- Phát huy trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, các thôn, Hội Người cao tuổi và các Tổ chức Chính trị - Xã hội trong công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe người cao tuổi.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức khám phải bảo đảm đúng đối tượng, đúng nội dung chuyên môn, công khai, minh bạch, an toàn, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và hướng dẫn của Trung tâm Y tế.

- Rà soát, lập danh sách, thông báo lịch khám, điều phối người cao tuổi đến khám theo khung thời gian phù hợp; ưu tiên người cao tuổi thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, cô đơn, người từ 80 tuổi trở lên, người chưa được khám sức khỏe định kỳ.

- Bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế xã, Hội Người cao tuổi xã, các thôn và các đơn vị liên quan; không để tình trạng tập trung quá đông, chờ đợi kéo dài, ảnh hưởng sức khỏe người cao tuổi.

II. MỤC TIÊU

- Phần đầu hoàn thành chỉ tiêu khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi trên địa bàn xã theo phân bổ, hướng dẫn của Trung tâm Y tế Thanh Miện; góp phần thực hiện mục tiêu chung phần đầu 20% trở lên số người cao tuổi trên địa bàn các xã được khám trong năm 2026.

- 100% người cao tuổi tham gia khám được thông báo kết quả khám, được tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, chế độ dinh dưỡng, hướng dẫn kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh và tự chăm sóc sức khỏe.

- 100% người cao tuổi tham gia khám được lập sổ khám sức khỏe, cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin sức khỏe, phục vụ công tác quản lý bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm tại Trạm Y tế xã.

- Tổ chức điểm khám bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực hỗ trợ, đón tiếp, hướng dẫn, điều phối, an toàn trong suốt quá trình khám.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Phạm vi thực hiện: Triển khai trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện.

2. Đối tượng

Người từ đủ 60 tuổi trở lên đang sinh sống trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện. (969 người). Ưu tiên người cao tuổi thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, người cao tuổi cô đơn, người từ 80 tuổi trở lên, người chưa được khám sức khỏe định kỳ và các trường hợp cần được quan tâm, hỗ trợ.

3. Thời gian thực hiện

Từ ngày **07/6/2026** đến hết ngày **11/6/2026**. (*Phụ lục kèm theo Kế hoạch này*) trường hợp cần điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế, Trạm Y tế xã Bắc Thanh Miện thông báo kịp thời đến các thôn và người cao tuổi tham gia khám.

4. Địa điểm

- Trạm Y tế xã Bắc Thanh Miện, các điểm Trạm Y tế

- Điểm Nhà văn hóa thôn phù hợp trên địa bàn xã theo bố trí của Trung tâm Y tế Thanh Miện và Trạm Y tế xã Bắc Thanh Miện, bảo đảm thuận tiện, an toàn cho người cao tuổi tham gia khám.

- Trạm Y tế xã Bắc Thanh Miện có trách nhiệm phối hợp với các thôn chuẩn bị địa điểm, điều kiện cần thiết phục vụ công tác khám sức khỏe; hướng dẫn người cao tuổi tham gia khám đầy đủ, đúng thời gian, địa điểm.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác rà soát, lập danh sách, truyền thông, vận động

- Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Hội Người cao tuổi xã, các thôn và các tổ chức liên quan rà soát, lập danh sách người cao tuổi từ đủ 60 tuổi trở lên đang sinh sống trên địa bàn; phân loại theo nhóm tuổi: từ 60 đến 69 tuổi, từ 70 đến 79 tuổi, từ 80 tuổi trở lên và các nhóm ưu tiên để xây dựng lộ trình mời khám phù hợp.

- Hội Người cao tuổi xã chỉ đạo các chi hội người cao tuổi ở thôn phối hợp rà soát hội viên, nắm chắc số người cao tuổi thuộc nhóm ưu tiên, tuyên truyền, vận động hội viên tham gia khám đúng lịch; phối hợp phát giấy mời, nhắc lịch, hướng dẫn người cao tuổi chuẩn bị giấy tờ cần thiết khi đi khám.

- Các thôn thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh, nhóm thông tin của thôn, thông qua các chi hội, đoàn thể; vận động gia đình, người thân đưa đón, hỗ trợ người cao tuổi, nhất là người cao tuổi sức khỏe yếu, đi lại khó khăn.

- Nội dung truyền thông tập trung vào ý nghĩa, lợi ích của khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc bệnh thường gặp, quản lý bệnh mạn tính; khuyến khích người cao tuổi duy trì khám định kỳ, thực hiện tư vấn, điều trị và chăm sóc sức khỏe theo hướng dẫn của cán bộ y tế.

2. Công tác chuẩn bị điều kiện tổ chức khám

- Trạm Y tế xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định thành lập Ban Điều hành khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi; phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên.

- Trạm Y tế xã phối hợp với Trung tâm Y tế Thanh Miện chuẩn bị điểm khám, bàn ghế, phòng khám, sơ đồ hướng dẫn, khu vực đón tiếp, khu vực chờ, nước uống, quạt, vệ sinh môi trường, phương án phân luồng, điều phối người cao tuổi trong quá trình khám.

- Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp theo dõi, đôn đốc, tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn, các tổ chức liên quan tham gia hỗ trợ, bảo đảm các điều kiện phục vụ đợt khám.

- Hội Người cao tuổi xã, các chi hội người cao tuổi ở thôn cử lực lượng phối hợp đón tiếp, hướng dẫn, hỗ trợ người cao tuổi tại điểm khám; kịp thời phản ánh các trường hợp cần ưu tiên, hỗ trợ riêng để Ban Điều hành bố trí phù hợp.

3. Nội dung khám sức khỏe, sàng lọc

- Nội dung khám thực hiện theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND và hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm Y tế Thanh Miện, gồm: khám lâm sàng, điện tim, siêu âm ổ bụng, xét nghiệm đường máu mao mạch; đồng thời phối hợp tổ chức khám, tư vấn các bệnh về mắt theo kế hoạch của Trung tâm Y tế.

- Quá trình khám phải bảo đảm đúng quy trình chuyên môn; bố trí thứ tự khám khoa học, thuận tiện, phù hợp với sức khỏe người cao tuổi; quan tâm tư vấn trong và sau khi khám, hướng dẫn người cao tuổi theo dõi sức khỏe, chế độ dinh dưỡng, luyện tập và khám chuyên khoa khi cần thiết.

4. Bảo đảm an toàn trong quá trình khám

- Bố trí khu vực khám thông thoáng, sạch sẽ, an toàn, thuận tiện cho người cao tuổi; có khu vực chờ, ghế ngồi, hướng dẫn rõ ràng, hạn chế chen lấn, chờ đợi kéo dài.

- Thực hiện nghiêm quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn, phân loại, thu gom, xử lý chất thải y tế; bảo đảm an toàn điện, an toàn thiết bị y tế, an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu vực khám.

- Chuẩn bị thuốc, vật tư, thiết bị y tế thiết yếu phục vụ cấp cứu ban đầu; bố trí nhân lực sẵn sàng xử trí kịp thời các tình huống phát sinh trong quá trình khám.

- Tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ người cao tuổi trong quá trình di chuyển, thực hiện các kỹ thuật cận lâm sàng nhằm phòng ngừa tai nạn, rủi ro, nhất là đối với người cao tuổi hạn chế vận động.

5. Trả kết quả, lập và quản lý hồ sơ sức khỏe người cao tuổi

- Trạm Y tế xã chịu trách nhiệm thông báo, trả kết quả khám sức khỏe cho người cao tuổi chậm nhất 48 giờ sau khi kết thúc việc khám theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế.

- Lập sổ khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi theo mẫu quy định; cập nhật, lưu trữ thông tin sức khỏe sau khám bằng file mềm, bảng tổng hợp hoặc bản sao sổ khám sức khỏe, bảo đảm đầy đủ, chính xác, bảo mật thông tin cá nhân theo quy định.

- Tổng hợp danh sách người cao tuổi đã được khám, chưa được khám; lập file quản lý bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm theo nhóm bệnh để tiếp tục theo dõi, quản lý, tư vấn và chăm sóc sức khỏe lâu dài tại địa phương.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND do cấp có thẩm quyền phân bổ; nguồn kinh phí chương trình Y tế - Dân số năm 2026; nguồn ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Phòng Kinh tế căn cứ khả năng cân đối ngân sách, nhiệm vụ được giao và đề xuất của các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân xã xem xét bố trí kinh phí hỗ trợ các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tổ chức tại địa phương; đồng thời khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa hợp pháp để hỗ trợ người cao tuổi tham gia khám sức khỏe định kỳ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo triển khai Kế hoạch; phối hợp với Trạm Y tế xã, Hội Người cao tuổi xã và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc quá trình thực hiện.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Điều hành khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi trên địa bàn xã; phối hợp phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của khám sức khỏe định kỳ; tổng hợp khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo kịp thời.

2. Trạm Y tế xã

- Là đơn vị chuyên môn Thường trực, chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế Thanh Miện và các đơn vị liên quan tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi trên địa bàn xã.

- Chủ trì rà soát, lập danh sách người cao tuổi; phối hợp phát giấy mời, sắp xếp lịch khám, phân bổ số lượng người cao tuổi đến khám theo khung giờ, địa bàn, bảo đảm thuận tiện, an toàn, đúng tiến độ.

- Chuẩn bị sổ khám, phiếu trả kết quả, văn phòng phẩm, vật tư tiêu hao, cơ sở vật chất, khu vực đón tiếp, hướng dẫn, phòng khám, ghế ngồi, nước uống và các điều kiện cần thiết phục vụ đợt khám.

- Phân công cán bộ tham gia hỗ trợ theo yêu cầu của Trung tâm Y tế; phối hợp thực hiện quy trình đón tiếp, khám, ghi kết quả, kết luận, tư vấn, trả kết quả, lập và quản lý hồ sơ sức khỏe người cao tuổi.

- Thực hiện vệ sinh nội, ngoại cảnh Trạm Y tế trước, trong và sau đợt khám; thống kê, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Hội Người cao tuổi xã

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế xã và các thôn trong công tác rà soát, lập danh sách, phân loại người cao tuổi; nắm chắc số hội viên, người cao tuổi thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, người cao tuổi cô đơn, người từ 80 tuổi trở lên, người chưa được khám sức khỏe định kỳ.

- Chỉ đạo các chi hội người cao tuổi ở thôn tuyên truyền, vận động hội viên và người cao tuổi tham gia khám đúng thời gian, địa điểm; phối hợp phát giấy mời, nhắc lịch, hướng dẫn người cao tuổi chuẩn bị thẻ căn cước, thẻ bảo hiểm y tế, sổ khám bệnh hoặc giấy tờ liên quan khi đi khám.

- Cử cán bộ Hội, chi hội tham gia hỗ trợ tại điểm khám: đón tiếp, hướng dẫn, phân luồng, ưu tiên người cao tuổi sức khỏe yếu, đi lại khó khăn; phối hợp với gia đình, người thân trong việc đưa đón, chăm sóc người cao tuổi khi tham gia khám.

- Tổng hợp ý kiến, nhu cầu, khó khăn của người cao tuổi trong quá trình tham gia khám; phản ánh kịp thời về Ban Điều hành, Trạm Y tế xã để phối hợp giải quyết.

4. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bảo đảm kinh phí phục vụ các điều kiện tổ chức tại địa phương theo quy định; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí nếu có phát sinh từ ngân sách xã đúng quy định hiện hành.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, điều kiện hậu cần cần thiết phục vụ đợt khám theo khả năng cân đối và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, Hội Người cao tuổi xã và các thôn tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Công thông tin điện tử và các kênh thông tin phù hợp về lịch khám, địa điểm khám, đối tượng khám, ý nghĩa, lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi.

- Thông báo kịp thời các nội dung liên quan đến lịch khám, khung giờ khám, hướng dẫn người cao tuổi và gia đình chuẩn bị khi tham gia khám theo đề nghị của Trạm Y tế xã.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân quan tâm, hỗ trợ người cao tuổi tham gia khám sức khỏe định kỳ; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế, phối hợp hỗ trợ công tác truyền thông, hướng dẫn, điều phối, giúp đỡ người cao tuổi trong quá trình tham gia khám.

- Hội Người cao tuổi xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã phối hợp tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người cao tuổi tham gia khám bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

7. Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, Hội Người cao tuổi xã và các chi hội Người cao tuổi ở thôn rà soát, lập danh sách người cao tuổi trên địa bàn; thông báo lịch khám, phát giấy mời, nhắc lịch và vận động người cao tuổi tham gia khám sức khỏe theo đúng thời gian, địa điểm đã được phân bổ.

- Chủ động nắm tình hình người cao tuổi thuộc nhóm yếu thế, người cao tuổi cô đơn, người từ 80 tuổi trở lên, người đi lại khó khăn để phối hợp với gia đình, người thân hỗ trợ đưa đón, hướng dẫn người cao tuổi tham gia khám thuận lợi, an toàn.

- Trưởng các thôn chịu trách nhiệm phối hợp tuyên truyền trên hệ thống thông tin của thôn, thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm, đối tượng khám; cử người phối hợp hỗ trợ công tác đón tiếp, hướng dẫn, giữ gìn trật tự, vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức khám khi có yêu cầu.

- Các thôn **Hữu Chung, An Sơn, Liên Đông, Thọ Xuyên, Kim Trang Tây** bố trí điểm khám tại Nhà văn hóa thôn, đồng chí Trưởng thôn Hữu Chung, An Sơn, Liên Đông, Thọ Xuyên, Kim Trang Tây chủ trì phối hợp với Chi hội Người cao tuổi thôn, Trạm Y tế xã và các lực lượng liên quan chuẩn bị địa điểm, bố trí bàn ghế, nước uống, quạt, điện chiếu sáng, khu vực chờ, khu vực đón tiếp, hướng dẫn người cao tuổi di chuyển theo quy trình khám; bảo đảm vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn trong suốt thời gian tổ chức khám tại Nhà văn hóa thôn.

- Kịp thời nắm bắt, phản ánh các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai về Ban Điều hành và Trạm Y tế xã để phối hợp xử lý, bảo đảm hoạt động khám sức khỏe cho người cao tuổi diễn ra nghiêm túc, thuận lợi, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi đợt II năm 2026 theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND Thành phố Hải Phòng, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa-Xã hội và Trạm Y tế xã) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Trình

PHỤ LỤC
LỊCH KHÁM SỨC KHỎE NGƯỜI CAO TUỔI ĐỢT II NĂM 2026
TRÊN ĐỊA BÀN XÃ BẮC THANH MIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /5/2026 của UBND xã Bắc Thanh Miện)

STT	Thời gian	Đối tượng khám	Địa điểm
1	Từ 6h30'' Ngày 07/6/2026	Người cao tuổi các thôn: Vĩnh Mộ, Hoàn Bồ	Trụ sở chính (TYT Lê Hồng cũ)
2	Từ 14h00, Ngày 07/6/2026	Người cao tuổi các thôn: Lâm Kiều, Phương Quan	Trụ sở chính (TYT Lê Hồng cũ)
3	Từ 6h30, Ngày 08/6/2026	Người cao tuổi các thôn: Phí Thanh Xá, Chỉ Trung	Trụ sở chính (TYT Lê Hồng cũ)
4	Từ 14h 00, Ngày 08/6/2026	Người cao tuổi các thôn: Hữu Chung, Đại Đồng	Nhà Văn hóa thôn Hữu Chung
5	Từ 6h30, Ngày 09/6/2026	Người cao tuổi các thôn: Liên Đông	Nhà Văn hóa thôn Liên Đông
6	Từ 14h 00, Ngày 09/6/2026	Người cao tuổi các thôn: An Sơn	Nhà Văn hóa thôn An Sơn
7	Từ 6h30, Ngày 10/6/2026	Người cao tuổi các thôn: An Lâu, Bích Thủy	Điểm trạm Y tế Hồng Quang
8	Từ 14h 00, Ngày 10/6/2026	Người cao tuổi các thôn: Thọ Xuyên	Nhà Văn hóa thôn Thọ Xuyên

9	Từ 6h30, Ngày 11/6/2026	Người cao tuổi các thôn: Kim Trang Tây, Kim Trang Đông	Nhà Văn hóa thôn Kim Trang Tây
10	Từ 14h 00, Ngày 11/6/2026	Người cao tuổi các thôn: Thọ Trưng, Lam Sơn	Điểm Trạm Y tế Lam Sơn